Ibid. V, 50: Senatusconsultum fecit... Cum Caeritibus hospitium publice fieret.

după care cei doi aliați nu deveniaū numai *amici* ci își acordaū reciproc unele drepturi. Acest tratat se făcea prin anumite solemnități și putea fi un *foedus aequum* sau *foedus non aequum*¹⁾. Iată solemnitatea :

Pater patratus se întâlnește cu regele, cu un *pater patratus* sau un alt însărcinat al poporului cu care încheia alianța, și după ce citește punctele asupra cărora s'a căuț de acord, el pronunță următoarele cuvinte :

Audi Jupiter, audi pater patratus populi... audi tu populus... ui illa prima postrema ex illis tabulis cerave recitata sunt sine dolo malo, utique ea hic hodie rectissime intellecta sunt, illis legibus populus Romanus prior non deficiet. Si prior defexit publico consilio, dolo malo, tu illo die Jupiter populum Romanum sic ferito ut ego hunc porcum hic hodie feriam, tantoque magis ferito, quanto magis potes pollesque.

Si după ce a ăis acestea, el dă cu o bucată de cremene ce ține în mână, o lovitură porcului de-l spintecă²⁾. De la această sarcină de a tăia—*ferire*—porcul, legații au fost numiți *fetiales*³⁾. După când s'a încheat un asemenea *foedus* a fost trecută între feriile popórelor.

¹⁾ L. 7 § 1. D. 49, 15: Liber autem populus est, qui nullius alterius populi potestati est subiectus, sive is foederatus est, item sive aequo foedere in amicitiam venit, sive foedere comprehensum est, ut is populus alterius populi majestatem comiter conservaret; hoc enim adicitur, ut intelligatur, alterum populum superiorem esse, non ut intelligatur, alterum non esse liberum; et quemadmodum clientes nostros intelligimus liberos esse... sic eos, qui majestatem nostram comiter conservare debent, liberos esse intelligendum est.

Dionys VI, 65. Liv VIII, 2: in foedere Latino nihil esse, quo bellare cum quibus ipsi velluit, prohibeantur.

Gell. VI. 5: In foedere, inquit (se Alfenus) quod inter populum Romanum et Carthaginienses factum est, scriptum invenitur, ut Carthaginienses quotquot annis populo Romano darent certum pondus argenti puri puri.

Liv XXX, 15: Leges pacis se has dicere (se Scipio): Captivos et perfugas et fugitivos restituant... naves longas, praeter viginti, omnes tradant; tritici quingenta, hordei trecenta millia modium. Pecuniae summam quantam imperaverit, parum convenit; alibi quinque millia talentum, alibi quinque millia pondo argenti, alibi duplex stipendium militibus imperatum invenio.

²⁾ Liv I, 24. IX, 5: Quid enim aut sponsoribus in foedere opus esset aut obsidibus, ubi precatione res transigitur: per quem populum fiat, quo minus legibus dictis stetur, ut eum ita Jupiter feriat, quem admodum a fetialibus porcus feriat.